
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

COPIA   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  118       del  10.09.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale Atto Integrativo IV” : Lavori di adeguamento per 

lo smaltimento delle acque meteoriche in zona P.I.P. Fogna Bianca - Approvazione progetto 

esecutivo e nomina R.P. – Codice CUP C56D03000110005. 

Variazione al Bil. di Previsione 2008, al Bil. Pluriennale 2008/2010 ed al Piano Triennale delle 

OO.PP 2008/2010. 

 

 

L’anno duemilaotto, il giorno dieci del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che : 

- con propria deliberazione n. 181 del 24.04.2003 approvava il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche in 
zona PIP – Area Artigianale di Molfetta redatti dall’ing. Gennaro Rosato; 

- tale progetto è stato candidato dal Comune di Molfetta all’Accordo di Programma 
Quadro “Sviluppo locale atto integrativo IV”, per il finanziamento del progetto dei 
lavori di adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche in zona P.I.P. 
Fogna bianca finalizzato al completamento del sistema infrastrutturale delle aree di 
insediamento produttivo, giusta deliberazione della Giunta Regionale n.1356 del 
03.08.2007, pubblicata sul BURP n.121 del 30.08.2007; 

- la Regione Puglia, Assessorato Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, 
con nota del 13.03.2008 prot.n.38/A/2066 ha trasmesso il disciplinare regolante i 
rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Molfetta che, sottoscritto per 
accettazione dal Commissario Straordinario e dal Responsabile del Procedimento, 
veniva restituito con nota del 31.03.2008 prot.n.18846 al Settore Artigianato PMI e 
Internazionalizzazione; 

- nelle more dell’ammissione definitiva a finanziamento, con nota del 07.04.2008 
prot. n. 20436 veniva chiesta al progettista, ing. Gennaro Rosato, attestazione di 
permanenza della validità del progetto all’attualità atteso che lo stesso è stato 
redatto in data marzo 2003, nonché adeguamento dello stesso al D.L.vo 163/06; 

- con nota del 23.05.2008 prot.n. 30393 il citato professionista ha trasmesso, oltre la 
richiesta polizza di responsabilità civile professionale (art.111 del D.L.vo163/06 e 
ss.mm. e ii.), il Capitolato Speciale d’Appalto, aggiornato alla normativa vigente,  
dichiarando che i prezzi di progetto “possono tutt’ora essere ritenuti congrui” e che 
gli elaborati così redatti risultano conformi a quanto previsto dagli artt.35 e seguenti 
del Regolamento 554/99 per quanto riguarda il progetto esecutivo; 

 
Ciò premesso 
    
- Visto il verbale di validazione redatto  in data 13.08.2008 dal Responsabile del 

procedimento da cui risulta che il progetto è stato positivamente validato ai sensi e 
per gli effetti degli artt.47 e 48 del DPR 554/99; 

- Visto ed esaminato il progetto esecutivo di che trattasi costituito dai seguenti 
elaborati :   

- Tav. 1 – Relazione Generale 
- Tav. 2 – Relazione geologica e idrogeologica 
- Tav. 3 – Calcoli pluviometrici e dimensionamento fogna bianca 
- Tav. 4 – Planimetria generale – scala 1:2000 
- Tav. 5 – Profili delle condotte di raccolta delle acque 
- Tav. 6 – Profilo del collettore  Ø 1.400 mm. dalla zona artiginale alla vasca di   

      accumulo per irrigazione 
- Tav. 7 – Opere d’arte relative alle condotte 
- Tav. 8 – Progetto attraversamento ferroviario 
- Tav. 9 – Planimetria tratto arrivo condotta Ø 1.400 mm. per attraversamento 

    ferrovia – scala 1:200 
- Tav.10 – Vasca di accumulo con schema dell’impianto di trattamento delle acque di  

     prima pioggia. Profili della vasca. – scala 1:200 
- Tav.11 – Computo metrico estimativo 



- Tav.12 – Elenco prezzi unitari 
- Tav.13 – Quadro economico 
- Tav.14 - Capitolato Speciale d’Appalto 
- Tav.15 – Piano particellare d’esproprio 
- Tav.16 – Piano di sicurezza e coordinamento 
- Tav.17 – Piano di manutenzione 
- Tav.18 – Cronoprogramma 
- Tav.19 – Schema di contratto  
- Visto il quadro economico : 
A) Importo esecuzione delle lavorazioni : 

A1)  Rete fogna bianca   €.   679.430,05 

A2) Attraversamento ferroviario  “       35.027,66 

A3) Vasca raccolta acque   “     570.158,63 

   In uno   €. 1.284.816,34  €. 1.284.816,34 

 

A4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.      52.383,66 

   Sommano      €. 1.337.000,00 

 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione : 

B1)  IVA sui lavori 10%    €.    133.700,00 

B2)  Spese tecniche generali (rilievi, accerta – 

  menti,indagini, progettazioni, direzione  

  lavori, assistenza giornaliera e contabi – 

  lità, spese di gara, sicurezza, collaudi tec- 

  nici, collaudo tecnico-amministrativo,  

  consulenze o supporto, responsabile unico  

     di procedimento     “      179.806,87   

B3)  IVA 20% su spese tecniche   “        30.763,19 

B4)  Espropri     “        40.000,00 

B5)  Accordi bonari    “        30.000,00 

B6)  Procedura autorizzazioni ferrovia  “        30.000,00 

B7) Imprevisti e arrotondamenti    “        18.729,94 

   In uno    “      463.000,00 €.    463.000,00 

   TOTALE GENERALE    €. 1.800.000,00 

 
- Ritenuto il progetto in questione meritevole di approvazione ai sensi del D.L.vo 

n.163/06; 
- Assunti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP. e dal Dirigente 

Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art.49 c.1 del D.L.vo 267/00; 
- Visto il DPR 554/99; 
- Visto 8il D.L.vo 267/00; 
- Visto il D.L.vo 163/06; 
- Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Molfetta 

riguardo l’accordo di programma quadro “Sviluppo Locale atto integrativo IV”; 
- Ritenuto di approvare il presente atto ai sensi dell’art.42, comma 4°, del D.L.vo 

n.267/2000, con i poteri del C.C., stante l’urgenza, trattandosi di variazione al 
Bilancio approvato con deliberazione del C.S. n.48 del 23.04.2008 e del Piano 
Triennale delle OO.PP. 2008/2010 di cui alla delibera di C.S. n.41 del 18.04.08; 

 
 
Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 



 
D E L I B E R A 

 
1. La narrativa è parte integrante del presente provvedimento. 
2. Approvare il progetto esecutivo lavori di adeguamento per lo smaltimento delle 

acque meteoriche in zona P.I.P. Codice CUP C56D03000110005, avente il 
seguente quadro economico: 

A) Importo esecuzione delle lavorazioni : 

A1)  Rete fogna bianca   €.   679.430,05 

A2) Attraversamento ferroviario  “       35.027,66 

A3) Vasca raccolta acque   “     570.158,63 

   In uno   €. 1.284.816,34  €. 1.284.816,34 

 

A4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.      52.383,66 

   Sommano      €. 1.337.000,00 

 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione : 

B1)  IVA sui lavori 10%    €.    133.700,00 

B2)  Spese tecniche generali (rilievi, accerta – 

  menti,indagini, progettazioni, direzione  

  lavori, assistenza giornaliera e contabi – 

  lità, spese di gara, sicurezza, collaudi tec- 

  nici, collaudo tecnico-amministrativo,  

  consulenze o supporto, responsabile unico  

     di procedimento     “      179.806,87   

B3)  IVA 20% su spese tecniche (B2 + B3 + B4) “        30.763,19 

B4)  Espropri     “        40.000,00 

B5)  Accordi bonari    “        30.000,00 

B6)  Procedura autorizzazioni ferrovia  “        30.000,00 

B7) Imprevisti e arrotondamenti    “        18.729,94 

   In uno    “      463.000,00 €.    463.000,00 

TOTALE GENERALE  €. 1.800.000,00 

e costituito dai seguenti elaborati: 
- Tav. 1 – Relazione Generale 
- Tav. 2 – Relazione geologica e idrogeologica 
- Tav. 3 – Calcoli pluviometrici e dimensionamento fogna bianca 
- Tav. 4 – Planimetria generale – scala 1:2000 
- Tav. 5 – Profili delle condotte di raccolta delle acque 
- Tav. 6 – Profilo del collettore  Ø 1.400 mm. dalla zona artiginale alla vasca di   

      accumulo per irrigazione 
- Tav. 7 – Opere d’arte relative alle condotte 
- Tav. 8 – Progetto attraversamento ferroviario 
- Tav. 9 – Planimetria tratto arrivo condotta Ø 1.400 mm. per attraversamento 

    ferrovia – scala 1:200 
- Tav.10 – Vasca di accumulo con schema dell’impianto di trattamento delle acque di  

     prima pioggia. Profili della vasca. – scala 1:200 
- Tav.11 – Computo metrico estimativo 
- Tav.12 – Elenco prezzi unitari 
- Tav.13 – Quadro economico 
- Tav.14 - Capitolato Speciale d’Appalto 
- Tav.15 – Piano particellare d’esproprio 



- Tav.16 – Piano di sicurezza e coordinamento 
- Tav.17 – Piano di manutenzione 
- Tav.18 – Cronoprogramma 
- Tav.19 – Schema di contratto  
 
3. Apportare al Bilancio 2008, al Bilancio Pluriennale 2008/2010 ed al Piano Triennale 

delle OO.PP. 2008/2010 le variazioni di cui agli allegati A1, A2 e B che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di €.1.800.000,00. 

 
4. Dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio di bilancio. 

 
5. Dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze finali del 

bilancio di competenza 2008 corrispondono a quanto illustrato nell’allegato “C”. 
 

6. Confermare l’impegno a cofinanziare l’intervento del progetto con risorse proprie, in 
misura pari al 20% del costo totale. 

 
7. Sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte  del C.C. entro 60 giorni 

dalla data di adozione della stessa, ai sensi dell’art.42, comma 4, del T.U.E.L.- 
 

8. Nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.L.vo 163/06 il 
Dirigente Sett. LL.PP., ing. Enzo Balducci. 

 
9. Trasmettere il presente provvedimento, a cura del Resp. del procedimento, alla 

Regione Puglia Sett. Artigianato – PMI e Internalizzazione – Corso Sonnino,177 – 
BARI, al Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario, al Tesoriere Comunale, 
al Collegio dei Revisori dei Conti, al Presidente del C.C. ed al RUP. 

 
10. Dichiarare, con separata votazione unanime,  il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del T.U.EE.LL. 
approvato con D. L.vo n.267/2000. 

 


